⁷⁹ See Morpurgo, "Sulla condizione giuridica dei forestieri...", pp. 268-277; Pertile, *Storia del diritto italiano*, III, pp. 189-193; see also all the other studies regarding the legal status of the foreigners mentioned in the article.

⁸⁰ *I costituti della legge e dell'uso di Pisa (sec. XII)* (*supra* n. 82), par. *Nobis Pisanorum*, pp. 129-130. In this regard Storti Storchi, "Alcune considerazioni sul trattamento dello straniero", p. 130.

⁸¹ Zdekauer, L., *Il Constituto del Comune di Siena dell'anno 1262*, Milano, 1897, Distinctio II, rubr. XLVIII (*Ut liceat peregrinis hospitari, ubi voluerint*), p. 219: "Et liceat cuilibet peregrino hospitari ubicumque voluerit et de hospitio exire et alibi hospitari, ubicumque voluerit"; and *Il Constituto del Comune di Siena volgarizzato nel MCCCI-MCCCX*, vol. I, Siena, 1903, Distinzione seconda, rubr. LXII (*Di quello medesimo*), p. 409: "Et sia licito a ciascuno peregrino albergare in qualunque luogo vorrà et de l'albergo escire". The provisions taken by Ravenna town can be read in *Statuto del secolo XIII del Comune di Ravenna* (A. Zoli, S. Bernicoli, eds.), Ravenna, 1904, § 324ter (*De hospitatione et navigio peregrinorum*), p. 149: "Item liceat peregrinis et romeis qui venerint ravennam, sive per terram sive per aquam venerint, hospitari ubicumque voluerint...".

⁸² Zdekauer, *Il Constituto del Comune di Siena dell'anno 1262*, Distinctio II, rubr. LXII (*De bonis peregrinorum defunctorum ab hospitibus restituendis*), pp. 218-219: "Et si in domo alicuius civis Senensis vel hospitatoris fuerit hospitatus aliquis peregrinus vel romerius vel alias transiens per stratam, et infirmabitur vel infirmatus esset et moreretur ab intestato, hospes nihil de bonis suis habere possit, qui cu meo esset vel essent, si voluerint iurare quod restituent ea omnia filiis vel heredibus defuncti. Et hoc intelligatur tantum de peregrinis et romeis. Si vero iurare noluerit vel noluerint, ipsa omnia pro communi et ad commune reducam. ... Si vero aliqua predictarum personarum fecerit dispositionem rerum suarum coram tribus testibus masculis bone fame, eius dispositio observetur; et si hospes suo dixerit iuramento quod non suasit ei ipse vel aliquis de familia sua, quod bona sua debeat sibi auferri a communi vel a potestate vela liqua persona, que esset in signoria, habeat, quod legatum sibi fuerit. Et ex quo viderit eum infirmum esse, confortabit eum, ut accipiat penitentiam et quod tunc ortabitur ipsum, ut iudicet bona sua filiis vel heredibus suis vel cui voluerit; et quod nihil dabit vel dari faciet ei vel eis quod predictos vel eum studiose offendat, et quod ipsum iuvabit, bona fide sine fraude. Et hoc faciam iurare